
LM 14 Classe delle lauree magistrali in Filologia moderna

FILOLOGIA MODERNA
Referente del corso: prof. Andrea DARDI, andrea.dardi@unifi.it

Piano di studi consigliato (l'articolazione per anni non è vincolante)

1- CURRICULUM LETTERATURA ITALIANA
1° Anno

CFU Settore Docente
B004039 - FILOLOGIA ITALIANA 6 L-FIL-LET/13 [Bettarini]
B004054 - LETTERATURA ITALIANA 1 6 L-FIL-LET/10 Bruni
B004190 - LETTERATURA ITALIANA 2 6 L-FIL-LET/10 Bruscagli
B004188 - LETTERATURA ITALIANA 3 6 L-FIL-LET/10 Nicoletti
B004191 - LETTERATURA ITALIANA 4 6 L-FIL-LET/10 Tellini
1 esame a scelta tra:
B004169 - STORIA CONTEMPORANEA 12 M-STO/04 Tacchi
B004182 - STORIA MEDIEVALE 12 M-STO/01 Gagliardi
B004184 - STORIA MODERNA 12 M-STO/02 Doni
1 esame a scelta tra:
B004041 - FILOLOGIA MEDIEVALE E UMANISTICA 6 L-FIL-LET/13 Regoliosi
B004050 - LETTERATURA ITALIANA DEL RINASCIMENTO 6 L-FIL-LET/13 Coppini
1 esame a scelta tra:
B004045 - LETTERATURE COMPARATE 6 L-FIL-LET/14 [Pellegrini]/Brettoni
B004174 - STORIA DELLA CRITICA E DELLA STORIOGRAFIA 
LETTERARIA 6 L-FIL-LET/14 Biondi

1 esame a scelta tra:
B004171 - STORIA DEL TEATRO E DELLO SPETTACOLO 6 L-ART/05 Ferrone
B004181 - STORIA DELLA MUSICA 6 L-ART/07 Rossi Rognoni

2° Anno
CFU Settore Docente

B006114 - LETTERATURA ITALIANA 5 6 L-FIL-LET/10 Ghidetti
1 esame a scelta tra:
B004047 - LETTERATURA FRANCESE 6 L-LIN/03 Lombardi
B004048 - LETTERATURA INGLESE 6 L-LIN/10 Wainwright
B004068 - LETTERATURA SPAGNOLA 6 L-LIN/05 Roca
B004076 - LETTERATURA TEDESCA 6 L-LIN/13 Meli
1 prova tra:
B006382 - LABORATORIO INFORMATICO 6
B006361 - TIROCINIO 6

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

2- CURRICULUM LETTERATURA ITALIANA MODERNA E COMPARATA
1° Anno

CFU Settore Docente
B004056 - LETTERATURA ITALIANA MODERNA E 
CONTEMPORANEA 1 6 L-FIL-LET/11 Papini

B004057 - LETTERATURA ITALIANA MODERNA E 
CONTEMPORANEA 2 6 L-FIL-LET/11 Dolfi

B004058 - LETTERATURA ITALIANA MODERNA E 
CONTEMPORANEA 3 6 L-FIL-LET/11 Guerricchio

B004060 - LETTERATURA ITALIANA MODERNA E 
CONTEMPORANEA 4 6 L-FIL-LET/11 Marchi

B005541 - LETTERATURE COMPARATE 12 L-FIL-LET/14 [Pellegrini] Brettoni
B004169 - STORIA CONTEMPORANEA 12 M-STO/04 Tacchi
B004171 - STORIA DEL TEATRO E DELLO SPETTACOLO 6 L-ART/05 Ferrone



B004186 - TEORIA DELLA LETTERATURA 6 L-FIL-LET/14 Sabelli Biagini

2° Anno
CFU Settore Docente

1 esame a scelta tra:
B005540 - LETTERATURA FRANCESE 12 L-LIN/03 Lombardi
B004049 - LETTERATURA INGLESE 12 L-LIN/10 Wainwright
B004065 - LETTERATURA SPAGNOLA 12 L-LIN/05 Roca
B004165 - LETTERATURA TEDESCA 12 L-LIN/13 Meli
1 prova tra:
B006382 - LABORATORIO INFORMATICO 6
B006361 - TIROCINIO 6

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

3- CURRICULUM LINGUISTICA ITALIANA
1° Anno

CFU Settore Docente
B004039 - FILOLOGIA ITALIANA 6 L-FIL-LET/13 Morino
B004054 - LETTERATURA ITALIANA 1 6 L-FIL-LET/10 Bruni
B004167 - LINGUISTICA GENERALE 6 L-LIN/01 Moneglia
B008038 - STORIA DEL GIORNALISMO 6 M-STO/04 Tacchi
B005535 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 1 12 L-FIL-LET/12 Dardi
B005533 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 2 12 L-FIL-LET/12 Maraschio
1 esame a scelta tra:
B004170- STORIA CONTEMPORANEA 6 M-STO/04 Tacchi
B004183- STORIA MEDIEVALE 6 M-STO/01 Gagliardi
B004185 - STORIA MODERNA 6 M-STO/02 Doni
1 esame a scelta tra:
B004041 - FILOLOGIA MEDIEVALE E UMANISTICA 6 L-FIL-LET/13 Regoliosi
B004050 - LETTERATURA ITALIANA DEL RINASCIMENTO 6 L-FIL-LET/13 Coppini

2° Anno
CFU Settore Docente

1 esame a scelta tra:
B005540 - LETTERATURA FRANCESE 12 L-LIN/03 Lombardi
B004049 - LETTERATURA INGLESE 12 L-LIN/10 Wainwright
B004065 - LETTERATURA SPAGNOLA 12 L-LIN/05 Roca
B004165 - LETTERATURA TEDESCA 12 L-LIN/13 Meli
1 prova tra:
B006382 - LABORATORIO INFORMATICO 6
B006361 - TIROCINIO 6

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

4- CURRICULUM TEORICO-CRITICO-METODOLOGICO
1° Anno

CFU Settore Docente
B004054 - LETTERATURA ITALIANA 1 6 L-FIL-LET/10 Bruni
B004056 - LETTERATURA ITALIANA MODERNA E 
CONTEMPORANEA 1 6 L-FIL-LET/11 Papini

B004057 - LETTERATURA ITALIANA MODERNA E 
CONTEMPORANEA 2 6 L-FIL-LET/11 Dolfi

B004045 - LETTERATURE COMPARATE 6 L-FIL-LET/14 [Pellegrini]/Brettoni
B004169 - STORIA CONTEMPORANEA 12 M-STO/04 Tacchi
B006363 - STORIA DELLA CRITICA E DELLA STORIOGRAFIA 
LETTERARIA 12 L-FIL-LET/14 Biondi

B005537 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 2 6 L-FIL-LET/12 Maraschio



B004186 - TEORIA DELLA LETTERATURA 6 L-FIL-LET/14 Sabelli Biagini

2° Anno
CFU Settore Docente

B004038 ESTETICA 6 M-FIL/04 Givone
1 esame a scelta tra:
B005540 - LETTERATURA FRANCESE 6 L-LIN/03 Lombardi
B004049 - LETTERATURA INGLESE 6 L-LIN/10 Wainwright
B004065 - LETTERATURA SPAGNOLA 6 L-LIN/05 Roca
B004165 - LETTERATURA TEDESCA 6 L-LIN/13 Meli
1 prova tra:
B006382 - LABORATORIO INFORMATICO 6
B006361 - TIROCINIO 6

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

5- CURRICULUM LETTERATURE E FILOLOGIE DEL MEDIOEVO E DELL'UMANESIMO
1° Anno

CFU Settore Docente
B004040 - FILOLOGIA ITALIANA 12 L-FIL-LET/13 Morino
B004042 - FILOLOGIA MEDIEVALE E UMANISTICA 12 L-FIL-LET/13 Regoliosi
B004054 - LETTERATURA ITALIANA 1 6 L-FIL-LET/10 Bruni
B004051 - LETTERATURA ITALIANA DEL RINASCIMENTO 12 L-FIL-LET/13 Coppini
B004073 - LETTERATURA TEATRALE ITALIANA DEL 
RINASCIMENTO 6 L-FIL-LET/10 Riccò

B008082 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 1 6 L-FIL-LET/12 Dardi
1 esame a scelta tra:
B004183 - STORIA MEDIEVALE 6 M-STO/01 Gagliardi
B004185 - STORIA MODERNA 6 M-STO/02 Doni

2° Anno
CFU Settore Docente

2 esami a scelta tra:
B004047 - LETTERATURA FRANCESE 6 L-LIN/03 Lombardi
B004063 - LETTERATURA LATINA 6 L-FIL-LET/04 Pieri
B006354 - PALEOGRAFIA LATINA 6 M-STO/09 Zamponi
B006357 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 6 L-ART/01 De Marchi
B006358 - STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE 6 M-FIL/08 Garfagnini
1 prova tra:
B006382 - LABORATORIO INFORMATICO 6
B006361 - TIROCINIO 6

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

6- CURRICULUM INTERNAZIONALE IN STUDI SUL RINASCIMENTO EUROPEO
1° Anno

CFU Settore Docente
B004054 - LETTERATURA ITALIANA 1 6 L-FIL-LET/10 Bruni
B004190 - LETTERATURA ITALIANA 2 6 L-FIL-LET/10 Bruscagli
B004051 - LETTERATURA ITALIANA DEL RINASCIMENTO 12 L-FIL-LET/13 Coppini
B004073 - LETTERATURA TEATRALE ITALIANA DEL 
RINASCIMENTO 6 L-FIL-LET/10 Riccò

B004176 - STORIA DELLA FILOSOFIA DEL RINASCIMENTO 6 M-FIL/06 Perrone Compagni
B005537 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 2 6 L-FIL-LET/12 Maraschio
1 esame a scelta tra:
B004182- STORIA MEDIEVALE 12 M-STO/01 Gagliardi
B004184- STORIA MODERNA 12 M-STO/02 Doni
1 esame a scelta tra:



B004041 - FILOLOGIA MEDIEVALE E UMANISTICA 6 L-FIL-LET/13 Regoliosi
B004063 - LETTERATURA LATINA 6 L-FIL-LET/04 Pieri

2° Anno
CFU Settore Docente

B004173 - STORIA DELL'ARTE MODERNA 6 L-ART/02 Gnocchi
1 esame a scelta tra:
B004047 - LETTERATURA FRANCESE 6 L-LIN/03 Lombardi
B004048 - LETTERATURA INGLESE 6 L-LIN/10 Wainwright
B004068 - LETTERATURA SPAGNOLA 6 L-LIN/05 Roca
B004076 - LETTERATURA TEDESCA 6 L-LIN/13 Meli
1 prova tra:
B006382 - LABORATORIO INFORMATICO 6
B006361 - TIROCINIO 6

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30


